1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 063/2025                                                                      Cordisburgo, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Luiz Carlos Pereira Mariz, solicito de V. Exa. as seguintes

informações a respeito da arrecadação e aplicação dos valores provenientes da Taxa de

Iluminação Pública no município:

1. Relatório detalhado com o valor total arrecadado com a Taxa de Iluminação Pública

no exercício de 2024;

2. Especificação detalhada dos gastos realizados com os recursos arrecadados, incluindo:

a) Manutenção e expansão da rede de iluminação pública;

b) Pagamento de despesas operacionais e administrativas relacionadas ao serviço;

c) Outros investimentos realizados com a referida receita.

 Solicito ainda a V. Exa., a presença do Procurador do Município, Dr. Gabriel Everaldo Diniz

Viana, nesta Casa Legislativa para prestar esclarecimentos aos Vereadores sobre o

reconhecimento da arrecadação da Taxa de Iluminação Pública pelo município, bem como sobre a

destinação e aplicação dos recursos financeiros provenientes dessa receita.

O objetivo é entender melhor os critérios legais para o recolhimento da referida taxa, suas

possíveis aplicações e eventuais restrições quanto ao uso dos valores arrecadados, garantindo

maior transparência e fiscalização sobre os investimentos na iluminação pública do município.

Diante da relevância do tema, solicita-se o agendamento da presença do Procurador em

sessão ordinária ou extraordinária, conforme disponibilidade do mesmo e desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal/NESTA

		2025-02-25T15:19:06-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603